

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 75/NQ-CP ngày 31/3/2026 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ và Kế hoạch số 67-KH/TU, ngày 09/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW, ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 09/6/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 75/NQ-CP ngày 31/3/2026 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ và Kế hoạch số 67-KH/TU, ngày 09/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW, ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới. Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch thực hiện của Sở Tư pháp, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt sâu sắc quan điểm, mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra trong Chương trình hành động của Chính phủ và Kế hoạch số 67-KH/TU về thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW của Ban Bí thư.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (sau đây viết tắt là PCCC và CNCH); chủ động phòng ngừa cháy, nổ tại trụ sở làm việc.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024; các văn bản hướng dẫn thi hành và các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức pháp luật, nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm, kiến thức, kỹ năng của công chức, viên chức và người lao động của Sở Tư pháp về PCCC và CNCH, nhân rộng các mô hình, cách làm hay, điển hình về PCCC và CNCH.

- *Nội dung thực hiện:* Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, kiến thức phòng cháy, chữa cháy nhằm nâng cao nhận thức pháp luật, kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy; trang bị cho công chức, viên chức và người lao động của Sở Tư pháp những kiến thức, kỹ năng thực sự cần thiết, nhất là

kiến thức về phòng cháy, kỹ năng thoát nạn, sử dụng các phương tiện, thiết bị chữa cháy ban đầu.

- *Cách thức thực hiện:* Lồng ghép vào các ngày Sinh hoạt pháp luật của Sở Tư pháp nội dung tuyên truyền, phổ biến của quy định và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật chủ trì thực hiện, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan thực hiện.

- *Thời gian hoàn thành:* Thường xuyên và khi có yêu cầu.

2. Đẩy mạnh việc xây dựng chính sách, pháp luật hoàn thiện thể chế, hệ thống các tiêu chuẩn, quy chuẩn về PCCC và CNCH phù hợp với điều kiện kinh tế, xã hội

- *Nội dung thực hiện:* Phối hợp với Công an tỉnh tham mưu thực hiện đẩy mạnh việc xây dựng chính sách, pháp luật hoàn thiện thể chế, hệ thống các tiêu chuẩn, quy chuẩn về PCCC và CNCH phù hợp với điều kiện kinh tế, xã hội.

- *Cách thức thực hiện:* Thực hiện rà soát, thẩm định các văn bản pháp luật có liên quan về công tác phòng cháy, chữa cháy.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Phòng Xây dựng và Tổ chức thi hành pháp luật chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan thực hiện.

- *Thời gian hoàn thành:* Thường xuyên và khi có yêu cầu.

3. Bảo đảm an toàn PCCC và CNCH tại Sở Tư pháp

- *Nội dung thực hiện:* Rà soát, bổ sung và hoàn thiện nội quy, quy chế về PCCC và CNCH bảo đảm phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tế tại Sở. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy tại trụ sở làm việc; định kỳ kiểm tra hệ thống điện, thiết bị điện, khu vực lưu trữ hồ sơ, tài liệu và các vị trí có nguy cơ phát sinh cháy, nổ cao; kịp thời phát hiện, khắc phục các tồn tại, nguy cơ mất an toàn về phòng cháy, chữa cháy.

- *Cách thức thực hiện:* Tổ chức kiểm tra định kỳ hằng quý và kiểm tra đột xuất khi cần thiết; tổ chức quản lý, sử dụng, bảo quản, bảo dưỡng phương tiện, thiết bị phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo đúng quy định; bảo đảm đầy đủ số lượng, chất lượng phương tiện phục vụ công tác phòng ngừa, xử lý các tình huống cháy, nổ, sự cố xảy ra tại cơ quan.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan thực hiện.

- *Thời gian hoàn thành:* Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện nhiệm vụ được phân công.

2. Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở báo cáo định kỳ hàng năm, sơ kết đánh giá tình hình, kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) **trước ngày 15/11 hàng năm./.**

Nơi nhận: Đã

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Giám đốc Sở, Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Đăng công thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, QT, htkhuong.

GIÁM ĐỐC

Trịnh Tuấn Ngọc